i MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL EXERCICIO PERIODO
R 2025 | | MAI (FECHADO)
[TiTULO | DEMONSTRAGOES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
06/11/2025 | | 1
[ sueTiTULO | 26419 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS - AUTARQUIA |
[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |

2025 2024
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 795.942,11 -2.388.394,25
INGRESSOS OPERACIONAIS 292.251.231,49 257.508.099,91
Receita Tributéaria - -
Receita de Contribuicdes - -
Receita Patrimonial 15.548,68 17.921,21
Receita Agropecuaria 299.366,67 204.362,41
Receita Industrial 6.864,00 11.063,80
Receita de Servicos 580.042,20 184.186,77
Remuneragéo das Disponibilidades - -
Outras Receitas Derivadas e Originérias 15.840,91 48.254,05
Transferéncias Recebidas 50.000,00 -
Intergovernamentais Recebidas - -
Dos Estados e/ou Distrito Federal - -
Dos Municipios - -
Intragovernamentais Recebidas - -
Outras Transferéncias Recebidas 50.000,00 -
Outros Ingressos Operacionais 291.283.569,03 257.042.311,67
Ingressos Extraor¢gamentarios 1.304.670,22 202.966,56
Transferéncias Financeiras Recebidas 289.771.748,92 256.653.825,10
Arrecadagdo de Outra Unidade 207.149,89 185.520,01
DESEMBOLSOS OPERACIONAIS -291.455.289,38 -259.896.494,16
Pessoal e Demais Despesas -237.405.327,53 -206.739.534,49
Legislativo - -
Judiciario - -
Essencial & Justica - -
Administracédo -22.540,00 -
Defesa Nacional - -
Seguranca Publica -413.600,00 -
Relagdes Exteriores - -
Assisténcia Social - -
Previdéncia Social -16.900.609,23 -14.858.543,41
Saude - -
Trabalho - -
Educacéo -219.748.405,74 -191.438.853,17
Cultura - -
Direitos da Cidadania -5.071,99 -450.000,00
Urbanismo - -
Habitagdo - -
Saneamento - -
Gestédo Ambiental - -
Ciéncia e Tecnologia -350.000,00 -
Agricultura - -
Organizagao Agréria - -
IndUstria - -
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Comunicagdes
Energia

Transporte
Desporto e Lazer
Encargos Especiais

A Municipios

Comércio e Servigos

(+/-) Ordens Bancérias néo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Juros e Encargos da Divida

Juros e Corregéo Monetéria da Divida Interna

Juros e Corregdo Monetéria da Divida Externa

Outros Encargos da Divida
Transferéncias Concedidas

Intergovernamentais Concedidas

A Estados e/ou Distrito Federal

Intragovernamentais Concedidas
Outras Transferéncias Concedidas

Outros Desembolsos Operacionais
Dispéndios Extraorgamentarios
Transferéncias Financeiras Concedidas
Demais Pagamentos

-15.909,33
50.808,76

-25.639.825,73
-25.631.394,74
-8.430,99
-28.410.136,12
-1.284.996,95
-27.111.152,86
-13.986,31

-15.032,00
22.894,09

-28.514.464,89
-28.441.565,14
-72.899,75
-24.642.494,78
-161.112,97
-24.469.132,11
-12.249,70

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

-6.124.011,68

-5.752.431,12

INGRESSOS DE INVESTIMENTO
Alienacéo de Bens
Amortizacdo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Outros Ingressos de Investimentos
DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTO
Aquisigéo de Ativo N&o Circulante
Concesséo de Empréstimos e Financiamentos
Outros Desembolsos de Investimentos

-6.124.011,68
-5.393.119,73

-730.891,95

-5.752.431,12
-5.549.838,62

-202.592,50

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS DE FINANCIAMENTO
Operagdes de Crédito
Integralizag&o do Capital Social de Empresas Dependentes
Transferéncias de Capital Recebidas
Outros Ingressos de Financiamento
DESEMBOLSOS DE FINANCIAMENTO
Amortizagdo / Refinanciamento da Divida
Outros Desembolsos de Financiamento

GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

-5.328.069,57

-8.140.825,37

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL

46.398.802,74

39.387.438,95

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL

41.070.733,17

31.246.613,58




