

EXERCICIO ——————————————————————————————————	MAI (FECHADO)
EMISSAO —	PAGINA -
EMISSAU —	PAGINA

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO ———————————————————————————————————	PAGINA 1
SUBTITULO	26419 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS - AUTARQUIA		
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

	2025	2024
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	795.942,11	-2.388.394,25
INGRESSOS OPERACIONAIS	292.251.231,49	257.508.099,91
Receita Tributária	-	-
Receita de Contribuições	-	-
Receita Patrimonial	15.548,68	17.921,21
Receita Agropecuária	299.366,67	204.362,41
Receita Industrial	6.864,00	11.063,80
Receita de Serviços	580.042,20	184.186,77
Remuneração das Disponibilidades	-	-
Outras Receitas Derivadas e Originárias	15.840,91	48.254,05
Transferências Recebidas	50.000,00	-
Intergovernamentais Recebidas	-	-
Dos Estados e/ou Distrito Federal	-	-
Dos Municípios	-	-
Intragovernamentais Recebidas	-	-
Outras Transferências Recebidas	50.000,00	-
Outros Ingressos Operacionais	291.283.569,03	257.042.311,67
Ingressos Extraorçamentários	1.304.670,22	202.966,56
Transferências Financeiras Recebidas	289.771.748,92	256.653.825,10
Arrecadação de Outra Unidade	207.149,89	185.520,01
DESEMBOLSOS OPERACIONAIS	-291.455.289,38	-259.896.494,16
Pessoal e Demais Despesas	-237.405.327,53	-206.739.534,49
Legislativo	-	-
Judiciário	-	-
Essencial à Justiça	-	-
Administração	-22.540,00	-
Defesa Nacional	-	-
Segurança Pública	-413.600,00	-
Relações Exteriores	-	-
Assistência Social	-	-
Previdência Social	-16.900.609,23	-14.858.543,41
Saúde	-	-
Trabalho	-	-
Educação	-219.748.405,74	-191.438.853,17
Cultura	-	-
Direitos da Cidadania	-5.071,99	-450.000,00
Urbanismo	-	-
Habitação	-	-
Saneamento	-	-
Gestão Ambiental	-	-
Ciência e Tecnologia	-350.000,00	-
Agricultura	-	-
Organização Agrária	-	-
Indústria	-	-



## MINISTÉRIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO PERIODO
2025 MAI (FECHADO)

EMISSAO PAGINA

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO	PAGINA —
SUBTITULO	26419 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS - AUTARQUIA	06/11/2025	2
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UN	IIDADES DE REAL

	2025	2024
Comércio e Serviços	-	-
Comunicações	-	-
Energia	-	-
Transporte	-	-
Desporto e Lazer	-	-
Encargos Especiais	-15.909,33	-15.032,00
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento	50.808,76	22.894,09
Juros e Encargos da Dívida	-	
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	-	
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	-	
Outros Encargos da Dívida	-	
Transferências Concedidas	-25.639.825,73	-28.514.464,89
Intergovernamentais Concedidas	-	
A Estados e/ou Distrito Federal	-	
A Municípios	-	
Intragovernamentais Concedidas	-25.631.394,74	-28.441.565,14
Outras Transferências Concedidas	-8.430,99	-72.899,75
Outros Desembolsos Operacionais	-28.410.136,12	-24.642.494,78
Dispêndios Extraorçamentários	-1.284.996,95	-161.112,97
Transferências Financeiras Concedidas	-27.111.152,86	-24.469.132,11
Demais Pagamentos	-13.986,31	-12.249,70
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	-6.124.011,68	-5.752.431,12
INGRESSOS DE INVESTIMENTO	-	
Alienação de Bens	-	
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	-	
Outros Ingressos de Investimentos	-	
DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTO	-6.124.011,68	-5.752.431,12
Aquisição de Ativo Não Circulante	-5.393.119,73	-5.549.838,62
Concessão de Empréstimos e Financiamentos	-	
Outros Desembolsos de Investimentos	-730.891,95	-202.592,50
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	-	
INGRESSOS DE FINANCIAMENTO	-	
Operações de Crédito	-	
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes	-	
Transferências de Capital Recebidas	_	,
Outros Ingressos de Financiamento	_	
DESEMBOLSOS DE FINANCIAMENTO	-	,
Amortização / Refinanciamento da Dívida	-	,
Outros Desembolsos de Financiamento	-	
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	-5.328.069,57	-8.140.825,37
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL	46.398.802,74	39.387.438,95
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL	41.070.733,17	31.246.613,58